
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00968017- -UNC-ME#FP

 
VISTO

La disposicion de un espacio de difusión permanente de orientaciones respecto de situaciones de discriminación y
violencias de género, en la página web de la facultad y comunicaciones en redes sociales elaborado por la
Prosecretaria de Género, Diversidad y Feminismos;

La campaña “Un paso a paso para más derechos”, promovida por la Prosecretaría de género, diversidades y
feminismos;

CONSIDERANDO

Que la Facultad de Psicologia cuenta con un espacio para el asesoramiento, acompañamiento, seguimiento y
monitoreo de situaciones de discriminación y violencias de género tal como lo es la Prosecretaria de genero,
diversidades y feminismos

Que las situaciones de discriminación y violencias de género en el ámbito de la Facultad continúan siendo un tema
de gran preocupación, por lo que se hace ineludible reforzar el acceso a un espacio específico al que recurrir, para
evitar confusiones y re-victimizaciones;

Que desde la Prosecretaría de Género, Diversidad y Feminismos junto con la Secretaría de Comunicación han
trabajado para mejorar la disposición  en la página web institucional, las publicaciones en redes sociales y en todo
espacio de comunicación institucional de la Facultad una leyenda informativa acompañada por la información de
contacto;

Que en reiteradas ocasiones estudiantes refieren no acceder con facilidad a las vías de comunicación y atención de
la Prosecretaría de Género, Diversidades y Feminismos;

Que el Aula Virtual de la Facultad de Psicología posee una página principal que admite el uso de banners
informativos y un elevado tráfico de usuarios que garantizaría el acceso a la información de la Prosecretaría de
Género, Diversidades y Feminismos

Por ello,

EL DECANO  DE LA FACULTAD DE PSICOLOGIA DE LA UNC
RESUELVE

 

Artículo 1°: APROBAR la creación de un acceso directo mediante un banner en las Aulas virtuales de la Facultad



de Psicología, que dirija a les estudiantes a la sección de la web de la facultad que corresponde a la Prosecretaría
de Género, cuya descripción se encuentra en el Anexo I del presente.

Artículo 2°: ENCOMENDAR el diseño, generación y mantenimiento del banner de acceso directo a la
Prosecretaría de Tecnología Educativa y Educación a distancia.

Artículo 3°: Protocolicese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de Córdoba, notifíquese
y archívese





ANEXO


Proyecto de creación de Acceso directo a información de PGDyFem en Aula Virtual


Desde la Prosecretaría de Género, Diversidad y Feminismos se han realizado acciones a lo


largo de los últimos años tendientes a la promulgación y difusión de derechos vinculados a


políticas y acciones de género. A su vez la misma dependencia realiza acciones cotidianas


de vinculación del sector estudiantil con las instancias que se ofrecen de contención y


acompañamiento de situaciones de violencia o dicriminacion por motivos de género.


En los últimos años se han participado de actividades planificadas por la SAE con el


objetivo de difundir y promover el acceso a la información sobre las actividades que la


Prosecretaria dispone para el cuerpo estudiantil.


Más allá de las acciones mencionadas y en el marco de la campaña “Un Paso a paso para


más derechos” y el 25 de noviembre como Día Internacional de la Lucha contra la Violencia


hacia la Mujer, desde la Prosecretaría de Género, Diversidad y Feminismos consideramos


necesario continuar generando herramientas que tiendan a este mismo objetivo, ya que nos


encontramos con estudiantes que aún desconocen tanto los espacios de acompañamiento


como información sobre los derechos estudiantiles que les corresponden vinculados a


motivos de género.


A partir de ello es que trabajamos sobre una propuesta de un espacio de accesibilidad a


información para el aula virtual, en donde figure:


● Como título “Si te encontrás en una situación de violencia y/o discriminacion


o tenes consultas en relación a la Prosecretaría de Género, podes enviar un


mail a genero@psicologia.unc.edu.ar o hacé click aquí”


● En la imagen donde se encuentre en donde figure “Mas info aqui” se redirija


a la sección de la web de la Prosecretaría de género, diversidades y


feminismos, donde figuran las vías de contacto:


https://psicologia.unc.edu.ar/secretarias/prosecretaria-de-genero-diversidad-y


-feminismos/contacto/



mailto:genero@psicologia.unc.edu.ar



	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2024-2050-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Martes 10 de Diciembre de 2024
		2024-12-10T17:43:45-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: MARIA AGUSTINA DISERIO
	cargo_0: Prosecretaria de Género, Diversidad y Feminismos
	reparticion_0: Prosecretaría de Género, Diversidad y Feminismos Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-12-10T20:31:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-12-10T20:31:30-0300
	GDE UNC




